
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.04.2025                                                                                                                            № 846 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова 

от 21.04.2021 № 475 «О противодействии коррупции 

в городском округе Иваново» 

 

 

В связи со структурными и кадровыми изменениями в Администрации 

города Иванова, руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава   

города Иванова, Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление Администрации города Иванова 

от 21.04.2021 № 475 «О противодействии коррупции в городском округе 

Иваново» (в редакции постановлений Администрации города Иванова от 

13.09.2021 № 1063, от 24.01.2022 № 34, от 05.12.2022 № 1922, от 27.09.2023 

№ 1929, от 16.10.2024 № 2100): 

1.1. В пункте 3 слова «2021 - 2024» заменить словами «2025 - 2028». 

1.2. Приложение № 2 «Состав комиссии по координации работы по 

противодействию коррупции в городском округе Иваново» изложить в новой 

редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.3. Приложение № 3 «План противодействия коррупции в городском 

округе Иваново на 2021 - 2024 годы» изложить в новой редакции согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте города Иванова 

в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы Администрации города Иванова, руководителя 

аппарата Администрации города Иванова Кузьмина В.Ю. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                             А.Л. Шаботинский 

 

 



2 
 

Приложение 1  

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от 18.04.2025 № 846 

 

«Приложение № 2  

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от 21.04.2021 № 475 

 

Состав комиссии по координации работы по противодействию  

коррупции в городском округе Иваново 

 

Шаботинский  

Александр Леонидович 

Глава города Иванова, председатель комиссии 

Кузьмин  

Валентин Юрьевич 

первый заместитель главы Администрации  

города Иванова, руководитель аппарата 

Администрации города Иванова, заместитель 

председателя комиссии 

Сухова  

Инесса Вячеславовна 

консультант отдела по профилактике 

коррупционных правонарушений управления 

муниципальной службы и кадров 

Администрации города Иванова, секретарь 

комиссии 

Члены комиссии: 

Анцупов  

Михаил Юрьевич 

заместитель главы Администрации города 

Иванова 

Губин  

Олег Юрьевич 

заместитель главы Администрации города 

Иванова 

Золкин  

Сергей Олегович 

первый заместитель главы Администрации 

города Иванова 

Кочеткова  

Ирина Владимировна 

заместитель начальника управления, 

начальник отдела по профилактике 

коррупционных правонарушений управления 

муниципальной службы и кадров 

Администрации города Иванова 

Осинкин  

Артем Павлович 

заместитель главы Администрации города 

Иванова, начальник управления 



3 
 

благоустройства Администрации города 

Иванова 

Пигута  

Владимир Борисович 

заместитель главы Администрации города 

Иванова 

Потанин  

Андрей Валерьевич 

заместитель главы Администрации  

города Иванова, начальник управления 

жилищно-коммунального хозяйства и 

жилищной политики Администрации города 

Иванова 

Смирнова  

Марина Сергеевна 

начальник правового управления 

Администрации города Иванова 

Устинова  

Юлия Юрьевна 

заместитель главы Администрации города 

Иванова, начальник управления внутренней 

политики Администрации города Иванова 

Представитель Контрольно-

счетной палаты города 

Иванова 

по согласованию 

Представитель Ивановской 

городской Думы 

по согласованию 

Представитель Управления 

ФСБ России по Ивановской 

области 

по согласованию 

Представитель Управления 

МВД России по Ивановской 

области 

по согласованию 

Представитель Ивановского 

филиала федерального 

государственного 

бюджетного 

образовательного 

учреждения высшего 

образования «Российская 

академия народного 

хозяйства и 

государственной службы 

при Президенте Российской 

Федерации» 

по согласованию 

». 



4 
 

Приложение 2  

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от 18.04.2025 № 846 

 

«Приложение № 3  

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от 21.04.2021 № 475 

 

План мероприятий по противодействию коррупции в городском округе Иваново  

на 2025 - 2028 годы 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Ожидаемый результат Срок исполнения Ответственный 

исполнитель 

1. Организационное обеспечение 

1.1 Разработка и утверждение плана деятельности 

комиссии по координации работы по 

противодействию коррупции в городском округе 

Иваново на предстоящий год 

Планы работы 

комиссии на 

2026-2028 годы 

Ежегодно, до 

20 декабря года, 

предшествующего 

планируемому 

Управление 

муниципальной 

службы и кадров 

Администрации 

города Иванова 

1.2 Рассмотрение результатов выполнения плана 

мероприятий по противодействию коррупции 

структурными подразделениями Администрации 

города Иванова на заседаниях комиссии по 

координации работы по противодействию 

Обобщение 

информации, 

разработка 

предложений по 

вопросам 

Согласно плану 

работы комиссии 

Комиссия по 

координации работы 

по противодействию 

коррупции в 

городском округе 



5 
 

коррупции в городском округе Иваново противодействия 

коррупции 

Иваново 

1.3 Проведение общественных обсуждений 

(публичных слушаний) по вопросам 

градостроительной деятельности на территории 

городского округа Иваново как формы 

взаимодействия граждан и общества с органами 

местного самоуправления при осуществлении 

общественного контроля и противодействия 

коррупции 

Предупреждение 

коррупционных 

проявлений по 

вопросам 

градостроительной 

деятельности 

Постоянно Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

Администрации 

города Иванова 

1.4 Обеспечение работы телефонов доверия 

для приема сообщений, поступающих от жителей 

города о ставших им известными коррупционных 

проявлениях 

Выявление фактов 

коррупции, 

направление 

информации о личной 

заинтересованности 

муниципальных 

служащих и 

руководителей 

муниципальных 

учреждений в 

комиссию по 

урегулированию 

конфликта интересов, 

об иных фактах 

коррупции в 

правоохранительные 

органы в 

Постоянно Управление по 

информационным 

технологиям и 

межведомственному 

взаимодействию 

Администрации 

города Иванова 

1.5 Мониторинг интернет - ресурсов и средств 

массовой информации на предмет выявления 

публикаций о злоупотреблениях должностных 

лиц структурных подразделений Администрации 

города Иванова. 

Проведение анализа поступивших в 

Администрацию города Иванова, в том числе 

через Интернет, жалоб и обращений физических 

и юридических лиц о фактах совершения 

Ежеквартально Управление 

внутренней 

политики 

Администрации 

города Иванова 

 



6 
 

коррупционных правонарушений соответствии с 

компетенцией. 

Проведение проверок 

по фактам, 

изложенным в 

публикациях, 

информация в 

комиссию по 

координации работы 

по противодействию 

коррупции в 

городском округе 

Иваново 

Управление 

делопроизводства и 

документационного 

контроля 

Администрации 

города Иванова 

1.6 Проведение проверок по заявлениям, 

обращениям граждан и организаций на действия 

коррупционного характера со стороны 

муниципальных служащих, руководителей 

муниципальных учреждений. Принятие мер по 

привлечению виновных к ответственности 

Постоянно Управление 

муниципальной 

службы и кадров 

Администрации 

города Иванова 

2. Нормативное правовое регулирование антикоррупционной деятельности 

2.1 Подготовка предложений о внесении возможных 

изменений в действующие нормативные 

правовые акты Администрации города Иванова в 

сфере имущественных и земельных отношений 

Соответствие 

муниципальных 

нормативных 

правовых актов 

федеральному 

законодательству и 

законодательству 

Ивановской области 

Постоянно, анализ 

результатов 

работы 1 раз в 

полугодие 

Ивановский 

городской комитет 

по управлению 

имуществом 

2.2 Проведение антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов Администрации 

города Иванова 

Выявление 

коррупциогенных 

факторов, подготовка 

заключений и 

Постоянно, анализ 

результатов 

работы 

ежеквартально 

Правовое 

управление  

Администрации 

города Иванова 



7 
 

предложений об их 

устранении 

2.3 

 

Подготовка проектов нормативных правовых 

актов в целях приведения в соответствие с вновь 

принятыми федеральными нормативными 

правовыми актами, законами Ивановской 

области, нормативными правовыми актами 

Губернатора Ивановской области, Правительства 

Ивановской области, направленными на 

реализацию мер по противодействию коррупции 

Соответствие 

муниципальных 

нормативных 

правовых актов 

федеральному 

законодательству и 

законодательству 

Ивановской области 

Постоянно Структурные 

подразделения 

Администрации 

города Иванова 

2.4 Анализ правоприменительной практики по 

результатам вступивших в законную силу 

решений судов о признании недействительными 

ненормативных муниципальных правовых актов 

Администрации города Иванова и ее 

должностных лиц. Представление отчета в 

комиссию по координации работы по 

противодействию коррупции в городском округе 

Иваново 

Выработка и 

реализация мер по 

устранению причин 

выявленных 

нарушений 

Ежеквартально, 

отчет до 10 числа 

месяца, 

следующего за 

отчетным 

кварталом 

Правовое 

управление  

Администрации 

города Иванова 

3. Мероприятия по противодействию и профилактике коррупции в экономической и социальной сферах 

3.1 Осуществление финансового контроля за 

исполнением бюджета города Иванова 

Выявление фактов 

неэффективного 

использования 

бюджетных средств. 

Предложения в 

письменной форме по 

В течение года Контрольно-счетная 

палата города 

Иванова 

3.2 Проведение плановых и внеплановых проверок 

по пресечению фактов коррупции и 

В течение года  

(в соответствии с 

Финансово-

казначейское 



8 
 

злоупотреблений ответственными 

должностными лицами в отраслевых 

(функциональных) органах Администрации 

города Иванова и муниципальных учреждениях. 

Реализация контрольных мероприятий в 

отношении законности расходования средств 

бюджета города Иванова и использования их по 

назначению 

координации работы 

по противодействию 

коррупции в 

городском округе 

Иваново по 

результатам 

проведения 

контрольных 

мероприятий 

утвержденным 

планом 

проведения 

проверок) 

управление 

Администрации 

города Иванова 

 

3.3 Проведение оценки регулирующего воздействия 

проектов нормативных правовых актов и 

экспертизы нормативных правовых актов города 

Иванова, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности 

Выявление 

избыточных 

административных и 

иных ограничений, 

запретов и 

обязанностей. 

Выявление 

необоснованных 

расходов бюджета 

города Иванова 

Постоянно Структурные 

подразделения 

Администрации 

города Иванова 

3.4 Организация и проведение проверок 

эффективности использования муниципального 

имущества, переданного в аренду, хозяйственное 

ведение и оперативное управление 

Принятие решений по 

результатам проверок, 

выдача предписаний 

об устранении 

нарушений 

законодательства 

Постоянно, в 

соответствии с 

планами работы 

комитета 

Ивановский 

городской комитет  

по управлению 

имуществом 



9 
 

3.5 Проведение профилактической работы 

с руководителями муниципальных учреждений, 

направленной на противодействие 

коррупционным проявлениям 

Негативное 

отношение 

должностных лиц к 

коррупционным 

проявлениям 

Ежеквартально Структурные 

подразделения 

Администрации 

города Иванова 

3.6 Осуществление ведомственного контроля в 

отношении подведомственных муниципальных 

учреждений 

Оценка организации 

работы по 

противодействию 

коррупции, в том 

числе при 

осуществлении 

муниципальных 

закупок. Выявление 

фактов 

неэффективного 

использования 

бюджетных средств 

В течение года Структурные 

подразделения 

Администрации 

города Иванова 

 

3.7 Осуществление контроля за эффективностью, 

результативностью осуществления закупочной 

деятельности в рамках соблюдения 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ  

«О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» 

Выявление фактов 

нарушения 

законодательства в 

сфере размещения 

муниципального 

заказа, принятие мер 

по устранению 

нарушений 

Постоянно Финансово-

казначейское 

управление 

Администрации 

города Иванова 



10 
 

4. Кадровая политика 

4.1 Обеспечение деятельности комиссии по 

соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих, 

руководителей муниципальных учреждений 

города Иванова и урегулированию конфликта 

интересов в Администрации города Иванова 

Устранение причин и 

условий, 

способствующих 

совершению 

коррупционных 

правонарушений 

Постоянно Управление 

муниципальной 

службы и кадров 

Администрации 

города Иванова 

4.2 Направление в Правительство Ивановской 

области сведений о лицах, замещавших 

должности муниципальной службы, к которым 

применены взыскания в виде увольнения в связи 

с утратой доверия за совершение 

коррупционного правонарушения, для 

включения в реестр лиц, уволенных в связи с 

утратой доверия, а также для исключения из 

данного реестра 

Реализация 

антикоррупционных 

мер, 

предусмотренных 

действующим 

законодательством 

В течение 10 дней 

с даты принятия 

распорядительног

о акта об 

увольнении в 

связи с утратой 

доверия за 

совершение 

коррупционного 

правонарушения 

Управление 

муниципальной 

службы и кадров 

Администрации 

города Иванова 

4.3 Организация проверки достоверности 

персональных данных, подлинности документов 

об образовании и иных сведений, 

представляемых гражданином при назначении на 

должность муниципальной службы 

Реализация 

антикоррупционных 

мер, 

предусмотренных 

действующим 

законодательством 

Постоянно Управление 

муниципальной 

службы и кадров 

Администрации 

города Иванова 

Кадровые службы 

структурных 

подразделений 

Администрации 



11 
 

города Иванова 

4.4 Организация представления муниципальными 

служащими и руководителями муниципальных 

учреждений сведений о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, проведение 

их последующего анализа 

Первое полугодие Управление 

муниципальной 

службы и кадров 

Администрации 

города Иванова 

Лица, ответственные  

за работу по 

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений в 

структурных 

подразделениях 

Администрации 

города Иванова 

4.5 Проведение проверок соблюдения 

муниципальными служащими ограничений и 

запретов, связанных с муниципальной службой, 

требований о предотвращении или 

урегулировании конфликта интересов, 

исполнения ими обязанностей, установленных 

федеральными законами от 02.03.2007 № 25-ФЗ 

«О муниципальной службе в Российской 

Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции». 

В случаях 

выявления 

правовых 

оснований для 

проведения 

проверок 

Управление 

муниципальной 

службы и кадров 

Администрации 

города Иванова 



12 
 

Представление отчета по результатам проверок в 

комиссию по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных 

служащих, руководителей муниципальных 

учреждений города Иванова и урегулированию 

конфликта интересов в Администрации города 

Иванова 

Лица, ответственные  

за работу по 

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений в 

структурных 

подразделениях 

Администрации 

города Иванова 

4.6 Организация, проведение проверок сообщений в 

средствах массовой информации о фактах 

коррупции в Администрации города Иванова и 

ее структурных подразделениях. 

Представление отчета в комиссию по 

координации работы по противодействию 

коррупции в городском округе Иваново 

Реализация 

антикоррупционных 

мер, 

предусмотренных 

действующим 

законодательством 

В течение года Управление 

муниципальной 

службы и кадров 

Администрации 

города Иванова 

Лица, ответственные  

за работу по 

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений в 

структурных 

подразделениях 

Администрации 

города Иванова 



13 
 

4.7 Обновление информации, размещаемой на 

стенде по противодействию коррупции в 

Администрации города Иванова 

Актуализация 

информации в сфере 

противодействия 

коррупции 

В течение года Управление 

муниципальной 

службы и кадров 

Администрации 

города Иванова 

4.8 Организация работы по реализации обязанности 

муниципальных служащих сообщать 

представителю нанимателя (работодателю) о 

ставших им известными в связи с выполнением 

своих должностных обязанностей случаях 

склонения муниципальных служащих к 

совершению коррупционного правонарушения 

Реализация 

антикоррупционных 

мер, 

предусмотренных 

действующим 

законодательством 

По факту - 

незамедлительно 

Управление 

муниципальной 

службы и кадров 

Администрации 

города Иванова 

Лица, ответственные  

за работу по 

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений в 

структурных 

подразделениях 

Администрации 

города Иванова 

4.9 Проведение мероприятий по формированию в 

Администрации города Иванова негативного 

отношения к получению подарков 

муниципальными служащими в связи с 

исполнением ими служебных обязанностей 

Негативное 

отношение 

муниципальных 

служащих к 

получению подарков, 

В течение года Управление 

муниципальной 

службы и кадров 

Администрации 

города Иванова 



14 
 

информация в 

комиссию по 

координации работы 

по противодействию 

коррупции в 

городском округе 

Иваново 

Лица, ответственные  

за работу по 

профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений в 

структурных 

подразделениях 

Администрации 

города Иванова 

4.10 Обеспечение принятия мер по повышению 

эффективности контроля за соблюдением 

лицами, замещающими должности 

муниципальной службы, требований 

законодательства Российской Федерации о 

противодействии коррупции, касающихся 

предотвращения и урегулирования конфликта 

интересов, в том числе за привлечением таких 

лиц к ответственности в случае их несоблюдения 

Устранение причин и 

условий, 

способствующих 

совершению 

коррупционных 

правонарушений. 

Профилактика 

коррупционных 

правонарушений 

Постоянно Управление 

муниципальной 

службы и кадров 

Администрации 

города Иванова 

Лица, ответственные  

за работу по 

профилактике 

коррупционных и 

иных  

правонарушений в 

структурных 

подразделениях 

Администрации 

города Иванова 



15 
 

4.11 Обеспечение принятия мер по повышению 

эффективности кадровой работы в части, 

касающейся ведения личных дел лиц, 

замещающих должности муниципальной 

службы, в том числе контроля за актуализацией 

сведений, содержащихся в анкетах, 

представляемых при назначении на указанные 

должности и поступлении на такую службу, об 

их родственниках и свойственниках в целях 

выявления возможного конфликта интересов 

Постоянно Управление 

муниципальной 

службы и кадров 

Администрации 

города Иванова 

Кадровые службы 

структурных 

подразделений 

Администрации 

города Иванова 

4.12 Проведение мониторинга поступающих сведений 

о трудоустройстве и заключении договоров 

гражданско-правового характера в отношении 

лиц, уволенных с должностей муниципальной 

службы Администрации города Иванова, 

замещение которых предусматривает 

соблюдение ограничений, установленных 

статьей 12 Федерального закона от 25.12.2008  

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

Направление результатов мониторинга 

в прокуратуру Ивановской области 

Обеспечение 

контроля за 

соблюдением 

антикоррупционного 

законодательства 

По истечении 

каждого 

полугодия 

(июнь, декабрь 

ежегодно) 

Управление 

муниципальной 

службы и кадров 

Администрации 

города Иванова 

Кадровые службы 

структурных 

подразделений 

Администрации 

города Иванова 

4.13 Представление в Управление Федеральной 

службы безопасности Российской Федерации по 

Ивановской области сведений о выявленных 

коррупционных правонарушениях 

Обеспечение 

межведомственного 

взаимодействия с 

правоохранительными 

органами, 

По мере 

выявления 

Управление 

муниципальной 

службы и кадров 

Администрации 

города Иванова 



16 
 

направленного на 

выявление 

преступлений 

коррупционной 

направленности 

Кадровые службы 

структурных 

подразделений 

Администрации 

города Иванова 

5. Обеспечение прозрачности деятельности Администрации города Иванова 

 

5.1 

Организация размещения на официальном сайте 

органов местного самоуправления города 

Иванова, на интернет-страницах 

соответствующих структурных подразделений 

Администрации города Иванова информации о 

предоставлении муниципальных услуг, 

государственных услуг, оказываемых в рамках 

переданных государственных полномочий 

Обеспечение 

открытости 

информации 

о деятельности 

Администрации 

города Иванова 

Постоянно Управление 

внутренней 

политики 

Администрации 

города Иванова 

Структурные 

подразделения 

Администрации 

города Иванова 

5.2 Повышение информационной прозрачности 

деятельности органов местного самоуправления 

города Иванова по вопросам управления и 

распоряжения муниципальным имуществом, 

земельными ресурсами 

Обеспечение права 

граждан на получение 

достоверных сведений 

о деятельности 

органов местного 

самоуправления 

города Иванова 

и должностных лиц 

Постоянно Ивановский 

городской комитет  

по управлению 

имуществом 

5.3 Администрирование и мониторинг официального 

сайта городского округа Иваново в части 

Обеспечение права 

граждан на получение 

В течение года Управление по 

информационным 



17 
 

исполнения Федерального закона от 09.02.2009 

№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации 

о деятельности органов государственной власти 

и местного самоуправления» 

доступа к сведениям о 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

города Иванова и 

должностных лиц 

технологиям и 

межведомственному 

взаимодействию 

Администрации 

города Иванова 

5.4 Оказание муниципальных услуг в электронном 

виде через портал государственных и 

муниципальных услуг 

Профилактика 

коррупционных 

правонарушений 

В течение года Структурные 

подразделения 

Администрации 

города Иванова 

6. Антикоррупционное просвещение, образование и пропаганда 

6.1 Организация и проведение для муниципальных 

служащих и руководителей муниципальных 

учреждений обучающих семинаров по вопросам 

противодействия коррупции 

Профилактика 

коррупционных 

правонарушений. 

Обучение 

муниципальных 

служащих вопросам 

противодействия 

коррупции 

Один раз в 

полугодие 

(в соответствии 

с утвержденным 

планом обучения) 

Управление 

муниципальной 

службы и кадров 

Администрации 

города Иванова 

6.2 Привлечение граждан и общественных 

организаций к мероприятиям по обеспечению 

защиты прав и законных интересов граждан, 

общества и государства от коррупционных 

проявлений 

Представление 

информации в 

комиссию по 

координации работы 

по противодействию 

коррупции 

В течение года Управление 

внутренней 

политики 

Администрации 

города Иванова 



18 
 

6.3 Обеспечение освещения в средствах массовой 

информации и на сайте городского округа 

Иваново фактов коррупционных проявлений и 

результатов реагирования на них органов 

местного самоуправления. Размещение 

информации о результатах проводимой в городе 

антикоррупционной политики 

Обеспечение права 

граждан на получение 

достоверных сведений 

о деятельности 

органов местного 

самоуправления и 

должностных лиц 

Один раз в 

полугодие 

Управление 

внутренней 

политики 

Администрации 

города Иванова 

6.4 Своевременное информирование 

правоохранительных органов о выявленных 

фактах коррупции в соответствии с 

законодательством Российской Федерации 

Реализация 

антикоррупционного 

законодательства 

В течение года Управление 

муниципального 

контроля и 

правоохранительной 

деятельности 

Администрации 

города Иванова 

6.5 Обеспечение участия муниципальных служащих, 

в должностные обязанности которых входит 

участие в противодействии коррупции, в 

мероприятиях по профессиональному развитию в 

области противодействия коррупции, в том числе 

их обучение по дополнительным 

профессиональным программам в области 

противодействия коррупции 

Профилактика 

коррупционных 

правонарушений. 

Обучение 

муниципальных 

служащих вопросам 

противодействия 

коррупции 

Постоянно Управление 

муниципальной 

службы и кадров 

Администрации 

города Иванова 

Кадровые службы 

структурных 

подразделений 

Администрации 

города Иванова 



19 
 

6.6 Обеспечение участия лиц, впервые поступивших 

на муниципальную службу и замещающих 

должности, связанные с соблюдением 

антикоррупционных стандартов, в мероприятиях 

по профессиональному развитию в области 

противодействия коррупции 

Управление 

муниципальной 

службы и кадров 

Администрации 

города Иванова 

Кадровые службы 

структурных 

подразделений 

Администрации 

города Иванова 

6.7 Обеспечение участия муниципальных служащих, 

в должностные обязанности которых входит 

участие в проведении закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд, в 

мероприятиях по профессиональному развитию в 

области противодействия коррупции, в том числе 

их обучение по дополнительным 

профессиональным программам в области 

противодействия коррупции 

Управление 

муниципальной 

службы и кадров 

Администрации 

города Иванова 

Кадровые службы 

структурных 

подразделений 

Администрации 

города Иванова 

6.8 Организация доведения до лиц, замещающих 

должности муниципальной службы, 

руководителей муниципальных учреждений 

положений действующего законодательства 

Российской Федерации и Ивановской области, 

Профилактика 

коррупционных 

правонарушений 

В течение года Управление 

муниципальной 

службы и кадров 

Администрации 

города Иванова 



20 
 

муниципальных правовых актов о 

противодействии коррупции 

Кадровые службы 

структурных 

подразделений 

Администрации 

города Иванова 

6.9 Разработка информационных печатных 

материалов о противодействии коррупции 

Негативное 

отношение общества 

к коррупционным 

проявлениям 

В течение года Комитет по культуре 

Администрации 

города Иванова 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

Комитет по 

молодежной 

политике 

Администрации 

города Иванова 

6.10 Организация работы с общественными и 

религиозными организациями по формированию 

в обществе нетерпимого отношения к коррупции 

Негативное 

отношение общества 

к коррупционным 

проявлениям, 

информация в 

комиссию по 

противодействию 

коррупции 

В течение года Управление 

внутренней 

политики 

Администрации 

города Иванова 



21 
 

6.11 Привлечение граждан в возрасте от 14 до 35 лет 

к участию в муниципальных, региональных, 

всероссийских и международных молодежных 

конкурсах, направленных на социальную 

антикоррупционную деятельность, проведение 

«круглых столов» 

Негативное 

отношение общества 

к коррупционным 

проявлениям 

В течение года Комитет по 

молодежной 

политике 

Администрации 

города Иванова 

6.12 

 

Подведение итогов работы по выполнению плана 

мероприятий по противодействию коррупции в 

городском округе Иваново на 2025 - 2028 годы. 

Размещение итогов в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет на 

официальном сайте городского округа Иваново в 

разделе «Противодействие коррупции» 

Обобщение 

информации, 

разработка 

предложений по 

вопросам 

противодействия 

коррупции. 

Реализация 

антикоррупционного 

законодательства 

Ежегодно до 

1 марта 

Комиссия по 

координации работы 

по противодействию 

коррупции в 

городском округе 

Иваново 

Управление 

муниципальной 

службы и кадров 

Администрации 

города Иванова 

Управление по 

информационным 

технологиям и 

межведомственному 

взаимодействию 

Администрации 

города Иванова 

». 


